Lзь9

\Е
\ý
}в
.tE

о
ч-
Ф

о
Еý
о

1очъд

Щело J'lb 5 -46912020 -|9 5

25 августа 2020 года
ПОСТАНОВЛЕНИЕ .

г. Санкт-Петербург

МировоЙ судья сулебного участка Ns 195 Санкт-Петербурга Ковтун Н.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в з€Lле Jф 204 по адресу: Санкт-
ПеТеРбУрг, ул. Самойловой, д. 12, дело об административном правонарушении в
отношении:

общества с ограниченной ответственностью <<Жилкомсервис Nэ 2 Фрунзенского
раЙона>, находящегося по адресу: Санкт-Петербург, ул. Олеко !grндич&, д. З4, ИI+|
7 816442648, огрн |0898472|20з6,

о совершении административного правонарушения, пре.uусмотренного ч. 12 ст.
l 9.5 Кодекса Российской Федерации об административньгх правонарушениях,

установил:
Вину общества с ограниченной ответственностью <Жилкомсервис N9 2

Фрунзенского района> (далее - ООО (ЖКС J\Ъ 2 Фрунзенского района>, Общество) в
невыполнении в установленный срок законного предписания органа,
осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, а именно:

При проведении внеплановой выездной проверки З|.07.2020, на основании

распоряжения начапьника управJIения по Фрунзенскому району ГУ MLIC России по
г. Санкт-Петербурry Фомина Р.М. N9 42-1-394 от 10.07.2020, по адресу: Санкт-
Петербург, ул. Малая Карпатская, д. 2|, лит. А, на объекте защиты - здании
многоквартирного жилого дом4 и используемом (эксплуатируемом) в процессе
осуществления своей деятельности ООО (ЖКС JФ 2 Фрунзенского района>, было

установлено, что l1.06.2020 в 00 час.01 мин, по юридическому адресу ООО K){I(C
.I\b 2 Фрунзенского района>: г. Санкт- Петербург, ул. Олеко fýrндича д З4,

юридическое лицо не исполнило обязанность, предусмотренную статьей 37

Федерального закона от 2|.12.|994 Jф 69-ФЗ кО пожарной безопасности)) - lle
выполнило в установленный срок законное предписание органа, осуществляЮщеГо
государственный пожарный надзор Ns2-24-718/1/1 от 30.08.2019, пункты Jф Jф J, 2,

З, 4, 5, 6 (срок устранения нарушений, указанных в предписании- 10.06.2020), а

именно: а.здание жилого многоквартирного Дома не оборудовано автоматической
системоЙ оповещеНия и управлениЯ эвакуацИей людеЙ при пожаре. - п. I ч. 2 ст. 1, п.

2 ч. l ст. 6, ч. 3 ст. 52, ст.84 ФЗ от 22.07.2008г. Ns |2З-Фз <Технический регламент о

требованиях ПБ>>, СП 3.13130.2009 таб. 2 п- 5, таб. 1;

Здание жилого многоквартирного дома не заIцищено системой автоматической

пожарной сигнаJIизации. - п. l ч. 2 ст. 1, п. 2 ч. 1 ст. 6, ч. З ст, 52, ст,8З ФЗ от

22.о7.2008г. Ns 12з-ФЗ <ТехническиЙ регламенТ О требованиях ПБ), сП
5. l 3 130.2009 прил. А, П. А. 4, п. А 5, табл. А. l, п, 6,2;

Система противодымной вентиляции (приточная, вытяжнilJя) здания жилого

многоквартирного дома находится в неисправном состоянии. (Норм€Lпьно закрытые

клапана (дымовые кJI€ш€lны П,,Щ) откJIючены от электропитаLI^ия, вентиляционные

агрегат (вентилятор + электроДвигатель) системьбб*ýJЛЩ"впч@ФКffюGIЕЕьтDю от
<Жилкомсервис }Ыl Фрун]енского рвЯонl)

Гtолу*rоi .Щ

\ Вкrд J{t
уй-

п

электропитания электродвигатели демонтированы, блок управJIения ПrЩВ откJIючен

от электропитания, шкаф управJIения ПДв откJIючены от электропитания) - п, 61,

Правил противопожарного режима в Российской Федерации (утвержденfi

Постановлением Правительства рФ от 25.04.2012 Jф з90 (О противопожарном

режиме>);
ro чпqUАLrтлр lrпяаллеrrrение\ па"пичных матеDишI - ,бели,

,.щопускается хранение (размещение) различных материалов, изделии, ме

мусора и ДР. предметов в межквартирных коридорах. - п. зб (б)) Правил

противопо*uрч,о.о режима в Российской Федерации (утверждены,Постановлением

П^равитело.ruu РФ от 25.о4.2012 м з90 (О противопожарном режиме>);

,Щопущена установка обычных стекол вместо армированньtх в остекJIениях

дверей лифтовых холлов и поэтажных коридоров. - п. 36 ((е)) Правил

противопожарного режима в Российской Федерации (угверждены Постановлением

ПравитеЛьства РФ от 25.04.20|2 Jф390 (О противопожарном режиме)));

,щопушrено изменение объемно-планировочных решений, в результате которых

ограничивается доступ к пожарным кранам, уменьшается зона действия

автоматических систем противопожарной защиты (установлены непроекгные

перегородки и дополнительные двери в поэтажных коридорах здания), - п, 1 ч, 2 ст,

l, п. 2 ч. l ст. 6, ст. 80 ФЗ от 22.01.2008г. J& 12з-ФЗ <Технический регламент о

требованиях ПБ>>; п. 4.6 сп 2.131з0.20|2 <Системы противоПожарной защиты.

обеспечение огнестойкости объектов защиты>>; п .2з ж Правил противопожарного

режима в Российской Федерачии (утвержлены Постановпением Правительства РФ

от 25.04.20l2 Ns390 (О противопожарном режиме>)
ЗащитнИк ооО (ЖкС Jф 2 ФрунзенСкогО раЙона) Маслов И,В, в судебное

заседание явился, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном

правонарушении, не оспарив€rл,

В соответствиИ с ч. 12 ст. l9.5 КоДп рФ невыполнение в установJIенный срок

законного предписания органа, осуществляющего фелершrьный государственный

пожарный надзор, - влечет наJIожение административного штрафа на граждан в

размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от

трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц': от семидесяти тысяч до

восьмидесяти тысяч рублей
Виновность ооО (ЖкС Jф 2 ЧРУ",""ского районu в совершении

административного правонарушения, ответственность за которое предryсмотрена ч,

L2 ст. 19.5 КодП рФ, подтверждается сJIедующими доказательствами,

исследованными судом:
1. Протоколом }ф 42- |-229 об административном правонарушении от 07,08,2020

(л.л. 5-8);
2. Распоряжением управления по Фрунзенскому району гу мчС России по г,

Санкт-Пеr.рбурrу N9 42-t-зq+ от l0,07,2020 (л,л,9_1l),

3. Прелп""u""., онлпР Фрунзенского района УНЩПр гУ MLIC России по г,

Санкт-Петербургу Jф 2-24-11 в/ l / l по устранению требований пожарной

безопасности от 30.08.20|9, из которого следует, что устранить указанные в данном

предписании нарушения ооо uжkс N9 2 Фрунзенского районuu должно было

l 0.06.2020 (л.л. l 6- 19).

4. Актом проверки управления по ФрунзенскомУ районУ гу MIIC России по г. ,
Санкт-Петербургу Ns 42- 1-з94 соблюдения требований пожарной безопасности от
зL07,2020, согласно которому по результатам проведения внепл€lновой выездной
проверкИ с цельЮ контроля исполнения предписания 2-24-7|8/TlI по устранению
требований пожарной безопасности от З0.08.2019 установлено, что ооО <ЖКС Ns 2
Фрунзенского района> не выполнило в устаноRIIенный срок пункты 1-6 указанного
предписания (л.д. 12- 1 5).

оценивая собранные по делу дока:!ательства в совокупности, суд,считает их
достовеРными, достатоЧнымИ и допусТимыми. Протокол об административном
правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, нарушений
требований закона при его составJIении не допущено.

указанное предписание не оспорено, В установленный срок не исполнено; с
ходатайствоМ о продлении срока исполнения предписания ооо (}ккс Jф 2
Фрунзенского района) не обращалось; обстоятельств, не позволяющих исполнить
предписание, суду не представлено.

исследовав и оценив собранные докiвательства в совокупности, суд пркходит к
выводУ о наJIичии в действиях ооо (ЖкС J,,lЪ 2 Фрунзенского районa> состава
административного правонарушения, пре.ryсмотренного ч. |2 ст. 19.5 Кодп рФ.

при назначении наказания суд учитывает характер совершенного
административного правонарушения, имущественное и финансовое положение
юридического лица, обстоятельствa, смягчающие административную
о,гветственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

ОбСтОятеЛьств, отягчающих административную ответственность ООО (ЖКС М
2 ФРУНЗенскоГо района>, не установлено. К обстоятельствам, смягч€lющим
административную ответственность, суд относит признание вины.

РУководствуясь ст. 29.9-29.|| Кодекса Российской Федерации об
административньtх правонарушениях, суд

постановил:
общество с ограниченной ответственностью <Жилкомсервис J\b 2 Фрунзенского

раЙонa> признать виновным в совершении административного правонарушения,
предусмотренного ч. |2 ст. 19.5 Кодекса РоссЙйской Федерации об
административных правонарушениях, и назнъч.ить ему наказание в виде
административного штрафа в размере 70 000 рублей.

Административный штраф подлежит перечислению: УФК по Санкт-
Петербурry (Комитет по вопросам законности, правопорядка и безопасности), ИНН
784200565l, КПП 784201001, р/счет 401018102000000l0001 в Северо-Западное ГУ
Банка России г. Санкт-Петербург, ОКТМО 40907000, КБК 813 1 16 01193 0l 0000
l40, назначение платежа: оплата административного штрафа по ч. |2 ст. l9.5 КоАП
РФ, УиН (0)).

постановление может быть обж ский районный "уд
Санкт-

Петербурга в течение 10 суток с или поJryчения копии
постановления, через мирового судью су, 195 Санкт-Петербурга.

: Н.Н. КовтунМировой судья

.

Ireii
lar,*"-